



2010

RESULTADOS DEL TERCER TRIMESTRE

■ Información de la acción

NYSE (ADS)

Símbolo: CX

Bolsa Mexicana de Valores

Símbolo: CEMEXCPO

Razón de CEMEXCPO a CX = 10:1

■ Relación con Inversionistas

En los Estados Unidos

1 877 7CX NYSE

En Mexico

52 (81) 8888 4292

Correo Electrónico

ir@cemex.com

	Enero - Septiembre				Tercer Trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comprable*	2010	2009	% Var.	% Var. Comprable*
Volumen de cemento consolidado (miles de toneladas métricas)	49,538	49,639	(0%)		17,170	16,871	2%	
Volumen de concreto consolidado (miles de metros cúbicos)	37,997	41,169	(8%)		13,710	14,097	(3%)	
Volumen de agregados consolidado (miles de toneladas métricas)	119,764	128,029	(6%)		44,172	45,479	(3%)	
Ventas Netas	10,577	11,091	(5%)	(6%)	3,765	3,852	(2%)	(1%)
Utilidad Bruta	3,047	3,355	(9%)	(12%)	1,097	1,202	(9%)	(8%)
Margen Utilidad Bruta	28.8%	30.3%	(1.5pp)		29.1%	31.2%	(2.1pp)	
Utilidad de Operación	728	1,057	(31%)	(37%)	284	379	(25%)	(26%)
Margen de Utilidad de Operación	6.9%	9.5%	(2.6pp)		7.6%	9.9%	(2.3pp)	
Utilidad (pérdida) Neta de Operaciones Continuas	(728)	178	N/A		(86)	78	N/A	
Flujo de Operación (Op. EBITDA)	1,829	2,174	(16%)	(19%)	649	750	(13%)	(13%)
Margen de Flujo de Operación	17.3%	19.6%	(2.3pp)		17.2%	19.5%	(2.3pp)	
Flujo de efectivo libre después de activo fijo de mantenimiento	268	819	(67%)		250	260	(4%)	
Flujo de efectivo libre	191	478	(60%)		228	208	9%	
Deuda neta mas notas perp.	17,265	20,152	(14%)		17,265	20,152	(14%)	
Deuda Total	16,775	17,579	(5%)		16,775	17,579	(5%)	
Deuda Total mas notas perpetuas	18,103	20,647	(12%)		18,103	20,647	(12%)	
Utilidad (pérdida) por CPO	(0.07)	0.04	N/A		(0.01)	0.01	N/A	
Utilidad (pérdida) diluida por CPO	(8.73)	5.18	N/A		(1.06)	1.93	N/A	
CPOs en circulación promedio	9,889	8,194	21%		9,997	8,371	19%	
Empleados	46,881	48,787	(4%)		46,881	48,787	(4%)	

Esta información no incluye las operaciones de Australia para 2009. Por favor referirse a la página 17 de este reporte para información adicional.

En millones de dólares, excepto razones y cantidades por CPO. CPOs en circulación promedio representados en millones de CPOs. Por favor referirse a la página 8 para información de los CPOs en circulación a final del trimestre.

* Porcentaje de variación ajustado por inversiones/desinversiones y fluctuaciones cambiarias.

Las **ventas netas consolidadas** en el tercer trimestre de 2010 disminuyeron 2% respecto al tercer trimestre de 2009, alcanzando 3,765 millones de dólares, o una disminución de 1% de forma comparable para las operaciones existentes. La caída en las ventas es resultante de una menor contribución principalmente de nuestras operaciones en Estados Unidos y Europa parcialmente mitigadas por mayor contribución de nuestras operaciones en México. Los sectores infraestructura y residencial fueron los principales impulsores de la demanda en la mayoría de nuestros mercados.

El **costo de ventas** como porcentaje de ventas netas aumentó en 2.1 puntos porcentuales a 70.9% de 68.8% durante el tercer trimestre de 2009. **Gastos de administración y ventas** como porcentaje de ventas netas aumentaron 0.2 puntos porcentuales durante el trimestre en relación al mismo periodo del año anterior, de 21.4% a 21.6%. El incremento en costos y gastos como porcentaje de ventas netas se debe principalmente a menores economías de escala debido a menores volúmenes. Los gastos de administración y ventas también se vieron afectados por mayores costos de transporte los cuáles han sido parcialmente mitigados por nuestras iniciativas de reducción de costos.

El **flujo de operación (Operating EBITDA)** disminuyó 13% durante el tercer trimestre de 2010 en comparación con el mismo periodo del año anterior, llegando a los 649 millones de dólares. La disminución de debe principalmente a una menor contribución de nuestras operaciones en los Estados Unidos y Europa. De forma comparable para las operaciones existentes, el flujo de operación disminuyó 13%. El **margen de EBITDA** disminuyó en 2.3 puntos

porcentuales, de 19.5% en el tercer trimestre de 2009 a 17.2% este trimestre.

Otros gastos netos para el trimestre fueron 125 millones de dólares los cuales incluyen evaluaciones de deterioro de activo fijo, una pérdida en la venta de activo fijo y pagos por indemnizaciones.

La **ganancia (pérdida) cambiaria** para el trimestre resultó en una ganancia de 109 millones de dólares derivada principalmente de la apreciación del euro contra el dólar estadounidense.

La **ganancia (pérdida) en instrumentos financieros** para el trimestre resultó en una pérdida de 34 millones de dólares, derivada principalmente de valuaciones negativas de nuestros derivados sobre las acciones de CEMEX y Axtel.

La **utilidad neta (pérdida) de operaciones continuas** registró una pérdida de 86 millones de dólares en el tercer trimestre de 2010 en comparación a una ganancia de 78 millones de dólares en el tercer trimestre de 2009 debido a una menor utilidad de operación y mayores gastos financieros. La pérdida fue mitigada por una ganancia cambiaria.

La **deuda total mas notas perpetuas** aumentó 226 millones de dólares reflejando efectos negativos de conversión por 497 millones de dólares.

MEXICO

	Enero - Septiembre				Tercer Trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*
Ventas netas	2,534	2,388	6%	(1%)	868	761	14%	9%
Flujo de Operación (Op. EBITDA)	866	907	(5%)	(11%)	286	294	(3%)	(6%)
Margen Flujo de Operación	34.2%	38.0%			33.0%	38.6%		

En millones de dólares, excepto porcentajes.

	Cemento gris doméstico		Concreto		Agregados	
	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre
Volumen	(5%)	2%	(13%)	(4%)	(10%)	(4%)
Precio (dólares)	7%	4%	10%	8%	19%	12%
Precio (moneda local)	(0%)	(0%)	2%	4%	11%	8%

El volumen de cemento gris doméstico de CEMEX en México aumentó 2% durante el tercer trimestre respecto al mismo período del año anterior, mientras que el volumen de concreto disminuyó 4% en el mismo periodo. Para los primeros nueve meses del año, los volúmenes de cemento gris doméstico disminuyeron 5% mientras que los volúmenes de concreto disminuyeron 13% en relación a los períodos comparables del 2009.

La demanda de materiales de construcción para el trimestre fue impulsada por el sector industrial y comercial el cual continúa con su tendencia positiva soportado por demanda en la construcción del sector manufactura. El gasto en el sector infraestructura continúa contrayéndose debido a la falta de programas por parte del gobierno para estimular proyectos de infraestructura intensivos en cemento. Adicionalmente, la inversión en el sector residencial informal siguió contrayéndose durante el trimestre.

ESTADOS UNIDOS

	Enero - Septiembre				Tercer Trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*
Ventas netas	1,919	2,224	(14%)	(13%)	683	751	(9%)	(9%)
Flujo de Operación (Op. EBITDA)	(9)	147	N/A	N/A	(2)	45	N/A	N/A
Margen Flujo de Operación	(0.5%)	6.6%			(0.3%)	6.0%		

En millones de dólares, excepto porcentajes.

	Cemento gris doméstico		Concreto		Agregados	
	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre
Volumen	(1%)	(0%)	(5%)	(5%)	(5%)	(4%)
Precio (dólares)	(7%)	(7%)	(12%)	(9%)	(4%)	(4%)
Precio (moneda local)	(7%)	(7%)	(12%)	(9%)	(4%)	(4%)

Los volúmenes de cemento gris doméstico, concreto y agregados para las operaciones de CEMEX en Estados Unidos se mantuvieron estables y disminuyeron 5% y 4%, respectivamente, durante el tercer trimestre con respecto al mismo periodo del año pasado. Para los primeros nueve meses del año los volúmenes de cemento gris doméstico, concreto y agregados disminuyeron 1%, 5% y 5%, respectivamente, en relación al periodo comparable del 2009. En términos comparables para las operaciones existentes, los volúmenes de agregados disminuyeron 1% durante el trimestre y 1% para los primeros meses del año respecto a los periodos comparables del año anterior.

Durante el trimestre, el ambiente macroeconómico continúa siendo desafiante. En el sector residencial, el aumento en la incertidumbre en los mercados financieros así como en la política de gobierno ha afectado negativamente el nivel de confianza. Adicionalmente, una caída en la venta de casas nuevas y una disminución en la expedición de los permisos se ha visto como consecuencia de del vencimiento del incentivo fiscal para compradores de casas. A pesar de que observamos gasto del programa de estímulo ARRA (*American Recovery and Reinvestment Act*), un menor gasto por parte de los estados reflejando la debilidad en las condiciones fiscales de éstos han atrasado o reducido la inversión en el sector infraestructura. La actividad del sector industrial y comercial continúa deprimida.

EUROPA

	Enero - Septiembre				Tercer Trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*
Ventas netas	3,662	4,037	(9%)	(7%)	1,389	1,532	(9%)	(2%)
Flujo de Operación (Op. EBITDA)	356	481	(26%)	(24%)	193	249	(22%)	(17%)
Margen Flujo de Operación	9.7%	11.9%			13.9%	16.2%		

En millones de dólares, excepto porcentajes.

	Cemento gris doméstico		Concreto		Agregados	
	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre
Volumen	(9%)	(4%)	(7%)	(1%)	(7%)	(3%)
Precio (dólares)	(7%)	(11%)	(6%)	(8%)	(3%)	(7%)
Precio (moneda local)	(5%)	(5%)	(2%)	(1%)	1%	(0%)

El volumen de cemento gris doméstico de las operaciones de CEMEX en España registró una disminución de 21% durante el tercer trimestre de 2010 con respecto al mismo período del año anterior. El volumen de concreto disminuyó 20% durante el trimestre con respecto al mismo período del año anterior. Para los primeros nueve meses del año, los volúmenes de cemento gris doméstico disminuyeron 25%, mientras que los volúmenes de concreto disminuyeron 23%. Las ventas continúan siendo afectadas por significativamente menor demanda en todas nuestras regiones, especialmente en Levante, Centro y Cataluña. El desempeño del sector residencial sigue siendo afectado por los altos niveles de inventario y la falta de financiamiento. La actividad del sector infraestructura se mantiene estancada y a niveles muy bajos dado que los recursos económicos para nuevos proyectos son limitados. La demanda en el sector industrial y comercial sigue deprimida por la falta de confianza y débiles condiciones macroeconómicas.

Los volúmenes de cemento gris doméstico, concreto y agregados de CEMEX en el Reino Unido registraron un aumento de 9%, 5% respectivamente, y se mantuvieron estables durante el trimestre respecto al período comparable del año anterior. Para los primeros nueve meses del año nuestro volumen de cemento gris doméstico, concreto y agregados aumentó 2%, y disminuyó 4% y 1%, respectivamente con respecto al período comparable del 2009. La demanda de productos para la construcción para el trimestre fue impulsada por los sectores residencial y público. Adicionalmente, se observó un desempeño mejor a lo esperado del sector no residencial privado.

Para las operaciones de CEMEX en Francia, los volúmenes de concreto y agregados aumentaron 12% y 4% respectivamente durante el trimestre con respecto al período comparable del año anterior. Para los primeros nueve meses del año, los volúmenes de concreto y agregados disminuyeron 1% y 4% respectivamente en relación al mismo período de 2009. La actividad en la construcción para el trimestre fue impulsada por el sector residencial, soportado por incentivos fiscales. La demanda en el sector infraestructura sigue estando estancada dado que la iniciación de nuevos proyectos de infraestructura aún no se ha visto. El desempeño del sector industrial y comercial continúa siendo negativo.

En Alemania, nuestros volúmenes de cemento gris doméstico aumentaron 7% durante el tercer trimestre y disminuyeron 1% durante los primeros nueve meses del año con respecto a los períodos comparables del año anterior. Durante el trimestre, el sector residencial continuó con su tendencia positiva beneficiado por bajas tasas de interés, una disminución en el desempleo, así como mayores salarios. El gasto del gobierno en nuevos proyectos de infraestructura se ha moderado después de una mayor actividad a inicios del año. Adicionalmente, recortes en el presupuesto por parte del gobierno han afectado el gasto en construcción en general. A pesar de que ha habido un incremento en permisos de construcción para el trimestre, la actividad en el sector industrial y comercial aún se encuentra a bajos niveles.

El volumen de cemento gris doméstico para nuestras operaciones en Polonia disminuyó 1% durante el trimestre y 4% durante los primeros nueve meses del año con respecto al mismo período en 2009. La actividad en la construcción para el trimestre continúa siendo impulsada por el momento positivo mostrado en el sector infraestructura. Adicionalmente, el sector residencial ha mostrado una recuperación gradual, dado que los desarrolladores han estado lanzando nuevos proyectos al mercado.

Nuestro volumen de cemento gris doméstico en la región disminuyó 4% para el trimestre y 9% para los primeros nueve meses del año con respecto a los períodos comparables del año anterior.

AMERICA CENTRAL / DEL SUR Y EL CARIBE

	Enero - Septiembre				Tercer Trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*
Ventas netas	1,078	1,102	(2%)	(8%)	366	377	(3%)	(7%)
Flujo de Operación (Op. EBITDA)	363	396	(8%)	(14%)	108	135	(20%)	(24%)
Margen Flujo de Operación	33.7%	35.9%			29.6%	35.9%		

En millones de dólares, excepto porcentajes.

	Cemento gris doméstico		Concreto		Agregados	
	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre
Volumen	(3%)	(7%)	(5%)	0%	9%	24%
Precio (dólares)	4%	5%	(2%)	(1%)	(3%)	(7%)
Precio (moneda local)	(2%)	1%	(8%)	(6%)	(10%)	(9%)

Para las operaciones de CEMEX en Colombia, los volúmenes de cemento gris doméstico disminuyeron 1% durante el trimestre y aumentaron 7% para los primeros nueve meses del año con respecto a los periodos comparables del 2009. El gasto en infraestructura como política anticíclica por parte del gobierno tuvo un impacto positivo en el sector construcción. Continuamos viendo un incremento en la iniciación de viviendas como resultado de la construcción de casas vendidas anticipadamente el año anterior para beneficiarse del subsidio por expirar en la tasa de interés. Sin embargo, el sector industrial y comercial no se está recuperando a los mismos niveles que otros segmentos de la demanda.

Nuestro volumen de cemento gris doméstico para la región disminuyó 7% durante el tercer trimestre de 2010 y 3% durante los primeros nueve meses del año con respecto a los periodos comparables del 2009.

AFRICA Y MEDIO ORIENTE

	Enero - Septiembre				Tercer Trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*
Ventas netas	771	788	(2%)	(3%)	246	256	(4%)	(2%)
Flujo de Operación (Op. EBITDA)	275	265	4%	4%	103	87	18%	21%
Margen Flujo de Operación	35.6%	33.6%			41.6%	34.0%		

En millones de dólares, excepto porcentajes.

	Cemento gris doméstico		Concreto		Agregados	
	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre
Volumen	(0%)	(1%)	(7%)	(6%)	6%	(4%)
Precio (dólares)	3%	(1%)	(9%)	(7%)	8%	4%
Precio (moneda local)	4%	2%	(12%)	(7%)	2%	3%

Para las operaciones de CEMEX en Egipto, el volumen de cemento gris doméstico aumentó 1% durante el trimestre y 3% durante los primeros nueve meses del año con respecto a los mismos periodos del 2009. Durante el trimestre el sector residencial fue el principal impulsor de la demanda de materiales para la construcción. El desempeño del sector infraestructura fue débil dado que el gasto del gobierno cayó. Adicionalmente, la actividad del sector industrial y comercial se mantuvo en bajos niveles dado el actual ambiente macroeconómico y la falta de financiamiento para nuevos proyectos.

Nuestro volumen de cemento gris doméstico para la región disminuyó 1% para el trimestre y se mantuvo estable para los primeros nueve meses del 2010 con respecto a los mismos periodos del año anterior.

ASIA

	Enero - Septiembre				Tercer Trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*
Ventas netas	390	352	11%	5%	124	114	9%	2%
Flujo de Operación (Op. EBITDA)	102	93	10%	4%	29	32	(8%)	(14%)
Margen Flujo de Operación	26.2%	26.5%			23.4%	27.8%		

En millones de dólares, excepto porcentajes.

	Cemento gris doméstico		Concreto		Agregados	
	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre	Enero - Septiembre	Tercer Trimestre
Volumen	15%	3%	(7%)	(1%)	1%	0%
Precio (dólares)	7%	10%	6%	8%	19%	21%
Precio (moneda local)	2%	4%	(0%)	0%	8%	9%

En las Filipinas, el volumen de cemento gris doméstico de CEMEX aumentó 2% durante el trimestre y 14% para los primeros nueve meses del 2009 con respecto a los mismos periodos del año anterior. El principal impulsor de la demanda en el trimestre continúa siendo el sector residencial, apoyado por el crecimiento en las remesas de trabajadores en el extranjero. El gasto en infraestructura continua siendo positivo dadas las sociedades públicas-privadas que se han estado fomentando por la nueva administración gubernamental.

Nuestro volumen de cemento gris doméstico para la región aumentó 3% durante el trimestre y 15% durante los primeros nueve meses con respecto a los periodos comparables del 2009.

FLUJO DE OPERACIÓN Y FLUJO DE EFECTIVO LIBRE⁽¹⁾

	Enero - Septiembre			Tercer Trimestre		
	2010	2009	% Var.	2010	2009	% Var.
Utilidad de operación	728	1,057	(31%)	284	379	(25%)
+ Depreciación y amortización operativa	1,101	1,117		364	370	
Flujo de operación	1,829	2,174	(16%)	649	750	(13%)
- Gasto financiero neto	834	652		291	252	
- Inversiones en activo fijo de mantenimiento	180	145		88	59	
- Inversiones en capital de trabajo	460	690		84	245	
- Impuestos	191	149		44	31	
- Otros gastos	(103)	(81)		(109)	(11)	
- Flujo de efectivo libre de operaciones discontinuas	0	(201)		0	(85)	
Flujo de efectivo libre después de activo fijo de mantenimiento	268	819	(67%)	250	260	(4%)
- Inversiones en activo fijo de expansión	77	334		23	51	
- Inversiones en activo fijo de expansión de operaciones discontinuas	0	7		0	1	
Flujo de efectivo libre	191	478	(60%)	228	208	9%

En millones de dólares.

El flujo de efectivo libre de 228 millones de dólares mas los recursos obtenidos por la venta de activos no estratégicos de agregados y blocks en Kentucky fueron utilizados principalmente para pagar deuda, sin embargo, la deuda total incrementó debido a efectos negativos de conversión por 497 millones de dólares.

INFORMACIÓN SOBRE DEUDA Y NOTAS PERPETUAS

	Tercer			Segundo Trimestre		Tercer Trimestre	
	2010	2009	% Var.	2010		2010	2009
Deuda total	16,775	17,579	(5%)	16,587			
Deuda de corto plazo	4%	4%		3%			
Deuda de largo plazo	96%	96%		97%			
Notas perpetuas	1,328	3,068	(57%)	1,290			
Efectivo y equivalentes	838	363	131%	748			
Deuda neta mas notas perpetuas	17,265	20,152	(14%)	17,129			
Deuda consolidada fondeada/Flujo de operación*	7.61	N/A		7.19			
Cobertura de intereses*	1.96	N/A		2.00			
Denominación de moneda							
Dólar norteamericano						66%	60%
Euro						25%	26%
Peso mexicano						9%	13%
Otras monedas						0%	1%
Tasas de interés							
Fija						37%	15%
Variable						63%	85%

En millones de dólares, excepto porcentajes.

* A partir del segundo trimestre del 2010 calculados de acuerdo a las obligaciones contractuales del Acuerdo de Financiamiento.

Durante el tercer trimestre CEMEX realizó varias emisiones de certificados a corto plazo bajo su programa de certificados bursátiles a corto plazo y cuyo saldo al final del trimestre fue de 676 millones de pesos.

INFORMACIÓN SOBRE CAPITAL

Un ADS de CEMEX representa diez CPOs. Las siguientes cantidades están expresadas en términos de CPOs.

CPOs en circulación al inicio del trimestre	9,984,575,786
Menos incremento (disminución) en el número de CPOs en subsidiarias	641,075
Compensación basada en acciones	18,260,688
CPOs en circulación a final de trimestre	10,002,195,399

Las acciones en circulación equivalen al total de acciones emitidas por CEMEX menos las acciones en subsidiarias. CEMEX tiene vigente obligaciones convertibles que al momento de conversión incrementarán el número de CPOs en circulación en aproximadamente 172.5 millones.

Planes de compensación a largo plazo para ejecutivos ⁽¹⁾

Al 30 de septiembre de 2010, ejecutivos y empleados tenían opciones sobre un total de 94,952,074 CPOs, con un precio de ejercicio promedio de 1.85 dólares por CPO. En el 2005, CEMEX comenzó a ofrecer a sus ejecutivos un nuevo programa de compensación en base a acciones. Al 30 de septiembre de 2010, los ejecutivos en estos programas tenían un total de 33,807,893 CPOs restringidos, representando el 0.3% del total de CPOs en circulación.

INSTRUMENTOS DERIVADOS

La siguiente tabla presenta el valor nominal para cada uno de los tipos de instrumentos derivados, así como el valor de mercado estimado de dichos instrumentos en forma agregada al último día de cada trimestre presentado.

Valor Nominal ⁽¹⁾	Tercer Trimestre		Segundo Trimestre
	2010	2009	2010
Derivados de acciones ⁽²⁾	1,644	953	1,647
Valor de mercado estimado ^{(1) (3)}	(34)	(37)	(58)

En millones de dólares.

El valor de mercado estimado de los instrumentos derivados arriba mencionados representa el valor estimado de liquidación de dichos instrumentos a la fecha de valuación. Dicha valuación está determinada por medio del resultado estimado de liquidación o mediante cotización de precios de mercado, los cuales pueden fluctuar en el tiempo. Los valores de mercado y montos nominales de los instrumentos derivados no representan cantidades de efectivo intercambiadas por las partes involucradas; las cantidades en efectivo se determinarán al terminar los contratos considerando los valores nominales de los mismos, así como los demás términos de los instrumentos derivados. Los valores de mercado no deben ser vistos en forma aislada sino que deben ser analizados con relación al valor de mercado de los instrumentos de los cuales se originan y de la reducción total en el riesgo de CEMEX.

Nota: De acuerdo con las Normas de Información Financiera (NIF) de México, las compañías deben reconocer todos los instrumentos financieros derivados en el balance general como activos o pasivos, a su valor de mercado estimado, con los cambios en dicho valor reconocidos en el estado de resultados del periodo en que ocurren, excepto cuando dichas operaciones son contratadas con fines de cobertura, en las que los cambios del valor de mercado estimado de dichos instrumentos derivados relacionados son reconocidos temporalmente en el capital y luego reclasificados al estado de resultados compensando los efectos del instrumento cubierto conforme los efectos de dicho instrumento son reconocidos en el estado de resultados. Al 30 de septiembre de 2010, en relación al reconocimiento del valor razonable estimado de su portafolio de derivados, CEMEX ha reconocido incrementos en sus activos y pasivos, los cuales resultaron en un pasivo neto de 11 millones de dólares, que en función de nuestros acuerdos financieros, son presentados netos del activo asociado con los instrumentos financieros derivados. Los montos nominales de los instrumentos derivados corresponden en gran medida a los montos de los activos, pasivos o transacciones de capital que dichos derivados cubren.

- (1) Excluye un contrato de intercambio ("swap") de tasas de interés relacionado a nuestros contratos de energía a largo plazo y un swap sobre el precio del gas natural en México. Al 30 de septiembre de 2010, el monto nominal de dichos contratos de intercambio era de 200 millones de dólares y tenía un valor de mercado positivo de aproximadamente 51 millones de dólares.
- (2) Incluye un valor de mercado de 360 millones de dólares relacionado con una garantía otorgada por CEMEX bajo una transacción relacionada al fondo de pension de sus empleados. Al 30 de septiembre de 2010 el valor de mercado de dicha garantía financiera representa un pasivo de 75 millón de dólares neto de un depósito en garantía por 112 millones de dólares.
- (3) Neto de efectivo depositado como garantía en nuestras posiciones abiertas. Los depósitos en garantía fueron de 201 millones de dólares al 30 de septiembre de 2010.

Cifras Consolidadas

CEMEX, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
(En miles de dólares a fin de cada periodo)

ESTADO DE RESULTADOS	Enero - Septiembre				Tercer trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable *	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable *
Ventas Netas	10,576,665	11,090,901	(5%)	(6%)	3,765,301	3,851,637	(2%)	(1%)
Costo de Ventas	(7,530,061)	(7,735,766)	3%		(2,668,711)	(2,649,442)	(1%)	
Utilidad Bruta	3,046,604	3,355,134	(9%)	(12%)	1,096,590	1,202,196	(9%)	(8%)
Gastos de Operación	(2,318,802)	(2,298,208)	(1%)		(812,221)	(822,700)	1%	
Utilidad de Operación	727,803	1,056,927	(31%)	(37%)	284,369	379,495	(25%)	(26%)
Otros Gastos, Netos	(308,861)	(192,512)	(60%)		(124,997)	(56,469)	(121%)	
Utilidad de Operación después de Otros Gastos, Netos	418,942	864,415	(52%)		159,372	323,026	(51%)	
Gastos Financieros	(958,828)	(681,004)	(41%)		(332,571)	(272,023)	(22%)	
Productos Financieros	24,304	19,727	23%		6,927	8,858	(22%)	
Ganancia (pérdida) Cambiaria	65,549	(67,007)	N/A		109,129	11,609	840%	
Utilidad (pérdida) por Posición Monetaria	11,767	22,592	(48%)		4,925	9,983	(51%)	
Ganancia (pérdida) en Instrumentos Financieros	(118,028)	(174,180)	32%		(33,642)	(23,024)	(46%)	
(Costo) Ingreso Integral de Financiamiento	(975,236)	(879,872)	(11%)		(245,231)	(264,596)	7%	
Utilidad Antes de I.S.R.	(556,294)	(15,457)	(3499%)		(85,859)	58,430	N/A	
I.S.R.	(129,003)	184,409	N/A		(8,074)	8,844	N/A	
Utilidad Antes de Part. de Subs. Y Asociadas no Consolidadas	(685,297)	168,951	N/A		(93,932)	67,274	N/A	
Participación de Subs. No Consolidadas	(42,592)	9,475	N/A		7,614	10,484	(27%)	
Utilidad (pérdida) Neta Consolidada de Operaciones Continuas	(727,889)	178,427	N/A		(86,318)	77,758	N/A	
Operaciones Discontinuas	0	143,929	N/A		(0)	56,030	N/A	
Utilidad (pérdida) Neta Consolidada	(727,889)	322,356	N/A		(86,318)	133,787	N/A	
Participación no controladora	9,029	20,906	(57%)		2,949	12,837	(77%)	
Utilidad (pérdida) Neta de la Participación Controladora	(736,918)	301,450	N/A		(89,267)	120,951	N/A	
Flujo de Operación (EBITDA)	1,829,082	2,173,902	(16%)	(19%)	648,649	749,875	(13%)	(13%)
Utilidad por CPO	(0.07)	0.04	N/A		(0.01)	0.01	N/A	

BALANCE GENERAL	Al 30 de Septiembre		
	2010	2009	% Var.
Activo Total	43,631,658	45,536,511	(4%)
Efectivo e Inversiones Temporales	837,728	363,172	131%
Clientes y Dctos. por Cobrar	1,229,536	1,429,523	(14%)
Otras Ctas, y Dctos. por Cobrar	1,303,995	842,520	55%
Inventarios	1,389,799	1,369,391	1%
Otros Activos Circulantes	229,121	203,737	12%
Operaciones Discontinuas	-	446,473	N/A
Activo Circulante	4,990,179	4,654,815	7%
Activo Fijo	18,818,296	19,817,333	(5%)
Otros Activos	19,823,183	18,871,432	5%
Operaciones Discontinuas	-	2,192,931	N/A
Pasivo Total	25,919,042	26,276,491	(1%)
Pasivo Circulante	4,649,906	3,844,527	21%
Operaciones Discontinuas	-	316,096	N/A
Pasivo Largo Plazo	16,134,465	16,904,667	(5%)
Otros Pasivos	5,134,671	5,028,637	2%
Operaciones Discontinuas	-	182,564	N/A
Capital Contable Consolidado	17,712,616	19,260,019	(8%)
Participación No Controladora e Instrumentos Perpetuos	1,604,763	3,369,452	(52%)
Total de la Participación Controladora	16,107,853	15,890,567	1%

Cifras Consolidadas

CEMEX, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias

(En miles de pesos nominales)

ESTADO DE RESULTADOS	Enero - Septiembre			Tercer trimestre		
	2010	2009	% Var.	2010	2009	% Var.
Ventas Netas	134,958,250	152,721,706	(12%)	48,271,160	51,457,875	(6%)
Costo de Ventas	(96,083,580)	(106,521,504)	10%	(34,212,876)	(35,396,542)	3%
Utilidad Bruta	38,874,670	46,200,201	(16%)	14,058,285	16,061,334	(12%)
Gastos de Operación	(29,587,908)	(31,646,318)	7%	(10,412,670)	(10,991,275)	5%
Utilidad de Operación	9,286,762	14,553,883	(36%)	3,645,615	5,070,059	(28%)
Otros Gastos, Netos	(3,941,066)	(2,650,895)	(49%)	(1,602,466)	(754,431)	(112%)
Utilidad de Operación después de Otros Gastos, Netos	5,345,696	11,902,988	(55%)	2,043,148	4,315,627	(53%)
Gastos Financieros	(12,234,647)	(9,377,424)	(30%)	(4,263,561)	(3,634,221)	(17%)
Productos Financieros	310,118	271,639	14%	88,808	118,339	(25%)
Ganancia (pérdida) Cambiaria	836,399	(922,690)	N/A	1,399,039	155,098	802%
Utilidad (pérdida) por Posición Monetaria	150,150	311,095	(52%)	63,144	133,375	(53%)
Ganancia (pérdida) en Instrumentos Financieros	(1,506,034)	(2,398,455)	37%	(431,286)	(307,594)	(40%)
(Costo) Ingreso Integral de Financiamiento	(12,444,012)	(12,115,835)	(3%)	(3,143,856)	(3,535,004)	11%
Utilidad Antes de I.S.R.	(7,098,317)	(212,848)	(3235%)	(1,100,708)	780,624	N/A
I.S.R.	(1,646,079)	2,539,309	N/A	(103,504)	118,155	N/A
Utilidad Antes de Part. de Subs. Y Asociadas no Consolidadas	(8,744,396)	2,326,461	N/A	(1,204,212)	898,779	N/A
Participación de Subs. No Consolidadas	(543,473)	130,475	N/A	97,618	140,062	(30%)
Utilidad (pérdida) Neta Consolidada de Operaciones Continuas	(9,287,869)	2,456,936	N/A	(1,106,594)	1,038,841	N/A
Operaciones Discontinuas	(1)	1,981,903	N/A	(1)	748,557	N/A
Utilidad (pérdida) Neta Consolidada	(9,287,869)	4,438,839	N/A	(1,106,595)	1,787,398	N/A
Participación no controladora	115,210	287,871	(60%)	37,806	171,498	(78%)
Utilidad (pérdida) Neta de la Participación Controladora	(9,403,079)	4,150,968	N/A	(1,144,400)	1,615,900	N/A
Flujo de Operación (EBITDA)	23,339,084	29,934,625	(22%)	8,315,684	10,018,328	(17%)
Utilidad por CPO	(0.94)	0.51	N/A	(0.11)	0.20	N/A

BALANCE GENERAL	Al 30 de Septiembre		
	2010	2009	% Var.
Activo Total	549,758,897	614,742,894	(11%)
Efectivo e Inversiones Temporales	10,555,377	4,902,820	115%
Clientes y Dctos. por Cobrar	15,492,152	19,298,559	(20%)
Otras Ctas. y Dctos. por Cobrar	16,430,333	11,374,016	44%
Inventarios	17,511,466	18,486,778	(5%)
Otros Activos Circulantes	2,886,927	2,750,444	5%
Operaciones Discontinuas	-	6,027,384	N/A
Activo Circulante	62,876,255	62,840,002	0%
Activo Fijo	237,110,531	267,533,992	(11%)
Otros Activos	249,772,111	254,764,333	(2%)
Operaciones Discontinuas	-	29,604,568	N/A
Pasivo Total	326,579,933	354,732,632	(8%)
Pasivo Circulante	58,588,814	51,901,117	13%
Operaciones Discontinuas	-	4,267,297	N/A
Pasivo Largo Plazo	203,294,260	228,213,011	(11%)
Otros Pasivos	64,696,859	67,886,596	(5%)
Operaciones Discontinuas	-	2,464,611	N/A
Capital Contable Consolidado	223,178,963	260,010,262	(14%)
Participación No Controladora e Instrumentos Perpetuos	20,220,013	45,487,603	(56%)
Total de la Participación Controladora	202,958,950	214,522,659	(5%)

Resumen Operativo por País

En miles de dólares

	Enero - Septiembre				Tercer trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable *	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*
VENTAS NETAS								
México	2,534,283	2,387,708	6%	(1%)	867,978	761,487	14%	9%
USA	1,918,777	2,223,579	(14%)	(13%)	683,079	751,459	(9%)	(9%)
Europa	3,661,623	4,036,811	(9%)	(7%)	1,389,320	1,532,368	(9%)	(2%)
América Central / del Sur y el Caribe	1,077,761	1,102,284	(2%)	(8%)	365,989	376,547	(3%)	(7%)
África y Medio Oriente	771,368	787,817	(2%)	(3%)	246,380	255,908	(4%)	(2%)
Asia	390,263	351,746	11%	5%	124,139	113,969	9%	2%
Otras y eliminaciones intercompañía	222,591	200,956	11%	11%	88,416	59,899	48%	48%
TOTAL	10,576,665	11,090,901	(5%)	(6%)	3,765,301	3,851,637	(2%)	(1%)

UTILIDAD BRUTA

México	1,204,135	1,193,588	1%	(6%)	396,022	392,685	1%	(3%)
USA	(19,703)	231,386	N/A	N/A	(4,747)	86,137	N/A	N/A
Europa	935,303	1,061,684	(12%)	(10%)	403,849	455,795	(11%)	(5%)
América Central / del Sur y el Caribe	461,133	466,150	(1%)	(8%)	142,914	163,771	(13%)	(17%)
África y Medio Oriente	303,468	291,038	4%	4%	112,168	92,507	21%	25%
Asia	140,418	121,556	16%	10%	42,603	38,641	10%	3%
Otras y eliminaciones intercompañía	21,850	(10,267)	N/A	N/A	3,782	(27,341)	N/A	N/A
TOTAL	3,046,604	3,355,134	(9%)	(12%)	1,096,590	1,202,196	(9%)	(8%)

UTILIDAD DE OPERACIÓN

México	755,092	803,648	(6%)	(13%)	249,458	258,849	(4%)	(7%)
USA	(480,915)	(329,894)	(46%)	(44%)	(155,811)	(111,161)	(40%)	(38%)
Europa	109,845	225,300	(51%)	(50%)	107,465	160,070	(33%)	(28%)
América Central / del Sur y el Caribe	298,028	320,532	(7%)	(14%)	86,545	113,542	(24%)	(28%)
África y Medio Oriente	239,126	230,806	4%	4%	91,166	75,519	21%	24%
Asia	86,372	77,700	11%	6%	23,746	26,565	(11%)	(16%)
Otras y eliminaciones intercompañía	(279,744)	(271,165)	(3%)	2%	(118,200)	(143,888)	18%	18%
TOTAL	727,803	1,056,927	(31%)	(37%)	284,369	379,495	(25%)	(26%)

Resumen Operativo por País

Flujo de operación en miles de dólares. Margen de flujo de operación como porcentaje de ventas netas

	Enero - Septiembre				Tercer trimestre			
	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*	2010	2009	% Var.	% Var. Comparable*
FLUJO DE OPERACIÓN (EBITDA)								
México	865,719	906,887	(5%)	(11%)	286,098	293,576	(3%)	(6%)
U.S.A.	(8,823)	147,326	N/A	N/A	(2,010)	45,147	N/A	N/A
Europa	355,841	480,955	(26%)	(24%)	193,184	248,954	(22%)	(17%)
América Central / del Sur y el Caribe	363,034	395,638	(8%)	(14%)	108,364	135,014	(20%)	(24%)
África y Medio Oriente	274,696	264,728	4%	4%	102,582	86,895	18%	21%
Asia	102,185	93,117	10%	4%	29,100	31,736	(8%)	(14%)
MARGEN CONSOLIDADO	(123,569)	(114,749)	(8%)	6%	(68,668)	(91,447)	25%	26%
TOTAL	1,829,082	2,173,902	(16%)	(19%)	648,649	749,875	(13%)	(13%)

MARGEN DE FLUJO DE OPERACIÓN (EBITDA)

México	34.2%	38.0%		33.0%	38.6%
U.S.A.	(0.5%)	6.6%		(0.3%)	6.0%
Europa	9.7%	11.9%		13.9%	16.2%
América Central / del Sur y el Caribe	33.7%	35.9%		29.6%	35.9%
África y Medio Oriente	35.6%	33.6%		41.6%	34.0%
Asia	26.2%	26.5%		23.4%	27.8%
MARGEN CONSOLIDADO	17.3%	19.6%		17.2%	19.5%

Volumen de Cemento y Concreto

Volumen Consolidado

Cemento y agregados: Miles de Toneladas Métricas

Concreto: Miles de Metros Cúbicos

	Enero - Septiembre			Tercer trimestre		
	2010	2009	% Var.	2010	2009	% Var.
Volumen de Cemento Consolidado *	49,538	49,639	(0%)	17,170	16,871	2%
Volumen de Concreto Consolidado	37,997	41,169	(8%)	13,710	14,097	(3%)
Volumen de Agregados Consolidado	119,764	128,029	(6%)	44,172	45,479	(3%)

Volumen por País

	Enero - Septiembre		Tercer trimestre		Tercer trimestre 2010 Vs.	
	2010 Vs. 2009		2010 Vs. 2009		Segundo trimestre 2010	
CEMENTO DOMESTICO GRIS						
México	(5%)		2%		(3%)	
USA	(1%)		(0%)		(3%)	
Europa	(9%)		(4%)		6%	
América Central / del Sur y el Caribe	(3%)		(7%)		(4%)	
África y Medio Oriente	(0%)		(1%)		(5%)	
Asia	15%		3%		(13%)	

CONCRETO

México	(13%)		(4%)		3%	
USA	(5%)		(5%)		(2%)	
Europa	(7%)		(1%)		5%	
América Central / del Sur y el Caribe	(5%)		0%		7%	
África y Medio Oriente	(7%)		(6%)		(8%)	
Asia	(7%)		(1%)		(16%)	

AGREGADOS

México	(10%)		(4%)		2%	
USA	(5%)		(4%)		3%	
Europa	(7%)		(3%)		5%	
América Central / del Sur y el Caribe	9%		24%		(15%)	
África y Medio Oriente	6%		(4%)		(5%)	
Asia	1%		0%		(13%)	

* Volumen de cemento consolidado incluye volumen doméstico y de exportación de cemento gris, cemento blanco, cemento especial, mortero y clinker.

Precios de Cemento y Concreto

Variación en Dólares

CEMENTO DOMESTICO GRIS	Enero - Septiembre		Tercer trimestre		Tercer trimestre 2010 Vs.
	2010 Vs. 2009		2010 Vs. 2009		Segundo trimestre 2010
México	7%		4%		(1%)
U.S.A.	(7%)		(7%)		(1%)
Europa (*)	(7%)		(11%)		2%
América Central / del Sur y el Caribe ^(*)	4%		5%		3%
África y Medio Oriente ^(*)	3%		(1%)		(2%)
Asia ^(*)	7%		10%		1%

CONCRETO

México	10%		8%		(1%)
U.S.A.	(12%)		(9%)		1%
Europa (*)	(6%)		(8%)		3%
América Central / del Sur y el Caribe ^(*)	(2%)		(1%)		4%
África y Medio Oriente ^(*)	(9%)		(7%)		1%
Asia ^(*)	6%		8%		3%

AGREGADOS

México	19%		12%		(1%)
U.S.A.	(4%)		(4%)		(2%)
Europa (*)	(3%)		(7%)		3%
América Central / del Sur y el Caribe ^(*)	(3%)		(7%)		(12%)
África y Medio Oriente ^(*)	8%		4%		2%
Asia ^(*)	19%		21%		5%

(*) Precio promedio ponderado por volumen.

Precios de Cemento y Concreto

Variación en Moneda Local

CEMENTO DOMESTICO GRIS	Enero - Septiembre	Tercer trimestre	Tercer trimestre 2010 Vs.
	2010 Vs. 2009	2010 Vs. 2009	Segundo trimestre 2010
México	(0%)	(0%)	(1%)
U.S.A.	(7%)	(7%)	(1%)
Europa (*)	(5%)	(5%)	(2%)
América Central / del Sur y el Caribe ^(*)	(2%)	1%	0%
África y Medio Oriente ^(*)	4%	2%	(1%)
Asia ^(*)	2%	4%	(1%)

CONCRETO

México	2%	4%	(0%)
U.S.A.	(12%)	(9%)	1%
Europa (*)	(2%)	(1%)	(2%)
América Central / del Sur y el Caribe ^(*)	(8%)	(6%)	1%
África y Medio Oriente ^(*)	(12%)	(7%)	1%
Asia ^(*)	(0%)	0%	0%

AGREGADOS

México	11%	8%	(1%)
U.S.A.	(4%)	(4%)	(2%)
Europa (*)	1%	(0%)	(2%)
América Central / del Sur y el Caribe ^(*)	(10%)	(9%)	(14%)
África y Medio Oriente ^(*)	2%	3%	1%
Asia ^(*)	8%	9%	2%

(*) Precio promedio ponderado por volumen.

CEMEX firma acuerdo de suministro de cemento para la ampliación del Canal de Panamá

El 13 de julio de 2010 CEMEX informó acerca de la firma de un contrato de suministro de cemento con el Consorcio Grupo Unidos por el Canal, contratista de la obra de construcción del tercer juego de esclusas del Canal de Panamá, por un volumen aproximado de 500 mil toneladas de cemento. El contrato de CEMEX representa una parte importante del proyecto de ampliación del Canal, que incluye dos complejos de esclusas, la excavación de cauces de acceso a las nuevas esclusas y el ensanche y profundización de los cauces de navegación.

CEMEX finaliza venta de activos no estratégicos de agregados y blocks de concreto en Kentucky

El 27 de agosto de 2010 CEMEX informó que concluyó venta de siete canteras de agregados, tres centros de distribución de agregados y una planta productora de blocks de concreto, a Bluegrass Materials Company, LLC. Los activos se localizan en el estado norteamericano de Kentucky. La venta de estos activos fue anunciada con anterioridad, los cuales fueron adquiridos por CEMEX en 2007 como parte de la compra de Rinker Group y fueron considerados no estratégicos para las operaciones integradas de cemento, concreto y materiales de construcción de CEMEX en los Estados Unidos. Los recursos obtenidos por la venta de los activos fueron utilizados para reducir deuda y para mejorar el balance de efectivo de CEMEX.

CEMEX suministra concreto para proyecto de gran escala de planta de energía en Hamburg-Moorburg, Alemania

El 2 de septiembre de 2010 CEMEX informó que recibió una extensión de un contrato inicial para proveer 350,000 metros cúbicos de concreto para una nueva planta de energía en Hamburg-Moorburg, Alemania. La planta de Hamburg-Moorburg será una de las instalaciones impulsadas por carbón, más avanzadas y eficientes en el mundo. Empezando en 2012, generará 11 mil millones de kilowatts-hora al año, cubriendo prácticamente la totalidad de la demanda de electricidad de la ciudad de Hamburgo y suministrando calefacción directa a aproximadamente 180,000 viviendas.

Recibe CEMEX premio de las Naciones Unidas por su contribución al combate a la pobreza

El 22 de septiembre de 2010 CEMEX anunció que recibió el Premio Mundial de Negocios y Desarrollo que otorgan el Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), la Cámara Internacional de Comercio (ICC), y el Foro Internacional de Líderes de Negocios (IBLF), por su contribución al logro de los Objetivos de Desarrollo del Milenio, a través de sus programas para promover y facilitar el desarrollo. Creado en el año 2000, el Premio Mundial de Negocios y Desarrollo promueve la búsqueda de soluciones productivas e innovadoras para el desarrollo sustentable. Entre los programas de desarrollo comunitario de CEMEX que

reconoce este galardón destaca el de Centros Productivos de Autoempleo, a través de los cuales ha beneficiado a más de 3,000 familias con el equivalente a 193,916 metros cuadrados de construcción. CEMEX instala estos centros en alianza con autoridades municipales o estatales. Ahí, mediante empleos temporales, familias de escasos recursos producen blocks para la construcción. El 50 por ciento de la producción lo reciben como pago y lo aprovechan en la autoconstrucción, reparación o ampliación de sus viviendas. El otro 50 por ciento es comprado por el gobierno municipal o estatal, el cual lo destina a la construcción de infraestructura. Recientemente, a causa de los daños causados por el huracán "Alex" en el estado de Nuevo León, CEMEX instaló Centros Productivos de Autoempleo en al menos diez municipios afectados, a través de los cuales apoya la construcción de viviendas para la población damnificada. Además, donó 550 toneladas de cemento para la fabricación de blocks así como materiales para la edificación de 220 pies de casa. Esta es la tercera ocasión en cuatro años en que CEMEX es objeto del reconocimiento de la Organización de las Naciones Unidas por ofrecer soluciones innovadoras y viables para que familias de bajos ingresos mejoren su calidad de vida. En 2006 recibió el Premio Mundial de Negocios y Desarrollo por su programa Patrimonio Hoy, y en 2009 el Premio UN-HABITAT en la categoría de Soluciones Accesibles de Vivienda, también por sus programas Patrimonio Hoy y Centros Productivos de Autoempleo.

CEMEX adquirirá participaciones en alianzas estratégicas de su socio Ready Mix USA en septiembre de 2011

El 8 de octubre de 2010 CEMEX anunció que de conformidad con el ejercicio de una opción de venta de Ready Mix USA, adquirirá las participaciones de su socio en las 2 alianzas estratégicas entre CEMEX y Ready Mix USA, que tienen instalaciones de cemento, agregados, concreto premezclado y blocks en el sureste de Estados Unidos. El precio de compra será determinado conjuntamente por CEMEX y Ready Mix USA en base a una metodología predeterminada. CEMEX estima actualmente que el precio de compra de las participaciones de su socio será de alrededor de 360 millones de dólares. Al cierre de la transacción, CEMEX también consolidará aproximadamente 17 millones de dólares de deuda neta perteneciente a una de las alianzas. Se anticipa que el cierre de la transacción ocurra en septiembre de 2011.

Las 2 alianzas estratégicas, que fueron creadas en 2005, consisten en los siguientes activos: La alianza estratégica operada por CEMEX posee la planta de cemento de Demopolis, localizada en Alabama, con una capacidad de producción de 900,000 toneladas al año; la planta de cemento de Clinchfield, localizada en Georgia, con una capacidad de producción de 800,000 toneladas al año; y 12 terminales de cemento. La alianza estratégica operada por Ready Mix USA posee 10 canteras de arena y grava; 149 plantas de concreto y 20 plantas de blocks; localizadas en los estados de Arkansas, Mississippi, Tennessee, Alabama, Georgia y la región del Panhandle de Florida. Ready Mix USA continuará operando esta alianza estratégica hasta el cierre de la transacción.

Venta de nuestros activos en Australia

Con relación a la mencionada venta de nuestros activos en Australia el 1 de octubre de 2009, nuestro balance general al 30 de septiembre de 2009, incluye los activos y pasivos asociados a las operaciones en Australia reclasificados a los renglones "Activos de operaciones discontinuadas" y "Pasivos de operaciones discontinuadas," respectivamente. De igual forma, nuestros estados de resultados para el periodo de nueve meses terminados al 30 de septiembre de 2009 incluidos en otra sección de este reporte trimestral, incluyen la reclasificación línea-por-línea de las operaciones de CEMEX en Australia, netas de impuestos a la utilidad, por el periodo de nueve meses al renglón de "Operaciones discontinuadas" antes de la utilidad neta. De acuerdo con las NIF en México, durante el cuarto trimestre de 2009, el renglón de "Operaciones discontinuadas" incluye el resultado en la venta de los activos netos en Australia, el cual representó una pérdida, después de impuestos a la utilidad, por aproximadamente 446 millones de dólares. Esta pérdida resulta de la diferencia entre el precio de venta de aproximadamente 1,700 millones de dólares y el valor en libros de los activos netos, e incluye el efecto por conversión acumulado en el capital. Información financiera selecta de CEMEX Australia del balance general al 30 de septiembre de 2009, y de los estados de resultados por lo periodos de nueve meses terminados al 30 de septiembre de 2009 y de nueve meses terminado al 30 de septiembre de 2009, es como sigue:

Millones de pesos	Septiembre 30, 2009
Ventas netas	Ps 13,015
Ut. de operación	Ps 1,198
Activos totales	Ps 35,632
Pasivo total	Ps 6,732
Activos totales netos	Ps 28,900

Reforma Fiscal 2010 en México

Durante noviembre de 2009, el congreso mexicano aprobó una nueva ley del Impuesto sobre la Renta que se promulgo y publicó el 7 de Diciembre de 2009 y entró en vigor a partir del 1 de enero de 2010. La reforma fiscal general incluye cambios en el régimen de consolidación fiscal que requerirá a CEMEX determinar el impuesto a la utilidad bajo la ley del Impuesto Sobre la Renta, como si las reglas de la consolidación fiscal no hubieran existido desde 1999 en adelante. Estos cambios también requieren a las empresas el pago de impuestos sobre los dividendos entre las empresas del grupo (específicamente, dividendos pagados de utilidades que no fueron gravadas en el pasado), ciertos conceptos especiales de consolidación, así como pérdidas fiscales generadas por empresas dentro de la consolidación fiscal que debían ser recuperadas por la empresa que las generó en los siguientes 10 años (y en el caso de pérdidas por venta de acciones, las pérdidas incurridas hasta el 2001 no estaban sujetas a ser amortizadas contra utilidades, ni se debían revertir en cuanto a sus efectos en la consolidación; en cuanto a pérdidas incurridas de 2001 hasta 2007 se podían amortizar en un periodo de cinco años, y las de 2008 en adelante en diez años, y de no hacerlo, sus efectos en la consolidación se revertían). Esta reforma incrementa de 28% a 30% la tasa de impuesto a la utilidad de 2010 a 2012, a 29% para 2013, regresando a 28% de 2014 en adelante. De acuerdo con la reforma, CEMEX será requerido a pagar en 2010 (a la nueva tasa de 30%) 25% del impuesto que resulte de eliminar los efectos de la consolidación fiscal de 1999 a 2004. El restante 75% debe ser pagado de la siguiente forma: 25% en 2011, 20% en 2012, 15% en 2013 y 15% en 2014. Con relación a los efectos de consolidación originados después de 2004, estos deben ser considerados en el sexto año después de su ocurrencia, y ser pagados en los siguientes cinco años en la misma proporción (25%, 25%, 20%,

15% y 15%). Los impuestos por pagar resultantes de los cambios en la ley se incrementarán por inflación en los términos de dicha ley del Impuesto Sobre la Renta. Con base en los cambios en la ley del Impuesto Sobre la Renta sobre la consolidación fiscal, el valor nominal de los pagos de impuesto estimados por CEMEX y que serán pagados en relación a dichos cambios se presenta en la siguiente tabla y suman aproximadamente 799 millones de dólares. Con base en las NIF en México, este monto se reconoció como una cuenta por pagar por impuestos en el balance general, contra un activo por impuestos diferidos por aproximadamente 628 millones de dólares que CEMEX espera realizar en relación al pago de este pasivo por impuestos, así como aproximadamente 171 millones de dólares contra las utilidades retenidas de años anteriores. La realización de este está sujeta a la generación en el futuro de utilidades gravables en las compañías que en el pasado generaron las pérdidas fiscales dentro de la consolidación fiscal en México, considerando ciertas limitaciones existentes en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, o que pueden existir en el futuro. Tabla de amortización de pasivos por impuestos

Millones de dólares.	
2010	\$30
2011	\$44
2012	\$54
2013	\$54
2014	\$98
2015	\$156
2016	\$136
2017	\$100
2018	\$79
2019	\$48
TOTAL	\$799

Efectos de la Nacionalización de CEMEX Venezuela en nuestros Estados Financieros

Nuestros Balances Generales consolidados al 30 de septiembre de 2010 y 2009, presentados en otra sección de este reporte, incluyen dentro de "Otros activos" nuestra inversión neta en los activos confiscados en Venezuela a las mismas fechas. Nuestra inversión neta en nuestros activos en Venezuela al 30 de septiembre de 2010 y 2009, es como sigue:

Millones de pesos	Septiembre 30, 2010	Septiembre 30, 2009
Activos netos totales	Ps6,494	Ps6,290

Efectos contables asociados al ejercicio de la opción de venta de Ready Mix USA

El ejercicio de la opción de venta por Ready Mix USA, como se comentó anteriormente, representa un compromiso de CEMEX para adquirir de nuestro socio su participación en el capital de CEMEX Southeast LLC y Ready Mix USA LLC. No obstante, CEMEX no ha transferido el precio de compra o adquirido las participaciones en el capital, lo cual se espera ocurra en la fecha de cierre de la transacción el 30 de septiembre de 2011 o antes. Al 30 de septiembre de 2010, el valor razonable estimado de los activos netos a ser adquiridos excede el precio de compra esperado; por lo tanto, CEMEX no ha reconocido un pasivo. CEMEX reconocerá la adquisición en la fecha de cierre de la transacción, lo cual ocurrirá al cumplirse las obligaciones de ambas contrapartes bajo el acuerdo de la opción de venta. Entre tanto, CEMEX evaluará el valor razonable estimado de los activos netos relacionados y reconocerá una pérdida en caso de que el precio de compra esperado exceda el valor razonable de los activos netos a ser adquiridos.

Metodología de conversión, consolidación y presentación de resultados

De acuerdo con las Normas Mexicanas de Información Financiera ("NIF"), a partir del 1 de enero de 2008, CEMEX convierte los estados financieros de aquellas subsidiarias en el extranjero que operan en un entorno de baja inflación utilizando los tipos de cambio a la fecha de reporte para las cuentas del balance general, y los tipos de cambio de cada mes para las cuentas del estado de resultados, en tanto que, para las subsidiarias que operan en entornos de alta inflación, se utilizan los tipos de cambio a la fecha de reporte para las cuentas del balance y del estado de resultados. CEMEX reporta sus resultados consolidados en pesos mexicanos.

Para conveniencia del lector, la partir del 30 de junio de 2008 as cantidades en dólares de los estados financieros consolidados se determinaron convirtiendo los montos en pesos nominales al cierre de cada trimestre utilizando el tipo de cambio promedio peso / dólar para cada trimestre. Los tipos de cambio utilizados para convertir los resultados del tercer trimestre de 2010 y del tercer trimestre de 2009 fueron de 12.82 y 13.36 pesos por dólar, respectivamente.

Las cantidades por país son presentadas en dólares para conveniencia del lector. Las cantidades en dólares para México, al 30 de septiembre de 2010 y al 30 de septiembre de 2009 pueden ser reconvertidas a su moneda local multiplicando las cantidades en dólares por los tipos de cambio promedio correspondientes para 2010 y 2009 mostrados en la tabla presentada abajo.

Integración de regiones

La región *América Central/del Sur y el Caribe* incluye las operaciones de CEMEX en Argentina, Colombia, Costa Rica, República Dominicana, Guatemala, Jamaica, Nicaragua, Panamá y Puerto Rico, así como nuestras operaciones de trading en el caribe.

Europa incluye las operaciones de Austria, Croacia, República Checa, Dinamarca, España, Finlandia, Francia, Alemania, Hungría, Irlanda, Letonia, Noruega, Polonia, Reino Unido y Suecia.

África y Medio Oriente incluye las operaciones de en Egipto, Israel y los Emiratos Árabes Unidos.

La región *Asia* incluye las operaciones en Bangladesh, Malasia, Filipinas, Taiwán y Tailandia.

Revelación en volúmenes de cemento

A partir del segundo trimestre del 2010 cambiamos nuestra base de reporte para nuestros volúmenes de cemento doméstico total incluyendo cemento gris y blanco, mortero y clinker a cemento gris doméstico, excepto donde se indique.

Definiciones

Capital de trabajo equivale a cuentas por cobrar operativas (incluyendo otros activos circulantes recibidos como pago en especie) más inventarios históricos menos cuentas por pagar operativas.

Deuda neta equivale a la deuda total menos efectivo e inversiones temporales y no incluye nuestras obligaciones sobre nuestras notas perpetuas y prestamos, los cuales califican como capital bajo los estándares financieros de reporte en México. Incluye la valuación de los swaps de moneda asociados a la deuda.

Flujo de operación equivale a la utilidad de operación más depreciación y amortización.

Flujo de efectivo libre se calcula como flujo de operación menos gasto por interés neto, inversiones en activo fijo de mantenimiento y expansión, cambio en capital de trabajo, impuestos pagados, y otras partidas en efectivo (otros gastos netos menos venta de activos no operativos obsoletos y/o sustancialmente depreciados el pago de cupones de nuestros instrumentos perpetuos).

Inversiones en activo fijo de expansión equivalen a los gastos de expansión de nuestras operaciones de cemento, concreto y otros negocios en mercados existentes.

Inversiones en activo fijo de mantenimiento equivalen a los gastos de mantenimiento de nuestras operaciones de cemento, concreto y otros negocios en mercados existentes.

pp equivale a puntos porcentuales

Utilidad por CPO

Para el cálculo de utilidad por CPO, el número promedio de CPOs utilizado fue de 9,997 millones para el tercer trimestre de 2010, 9,889 para los primeros nueve meses del 2010, 8,371 millones para el tercer trimestre de 2009, y 8,194 para los primeros nueve meses del 2009.

De acuerdo al boletín NIF B-14 Utilidad por acción, el promedio ponderado de acciones en circulación se determinó considerando el número de días dentro del periodo contable en que estuvieron en circulación las acciones, incluyendo las que se derivaron de eventos corporativos que modificaron la estructura de capital durante el periodo, tales como aumento en el número de acciones que integran el capital social por oferta pública y dividendos en acciones. Las acciones emitidas como resultado de dividendos en acciones se considerarán como si se hubieran emitido al principio del periodo.

Tipo de cambio	Enero - Septiembre		Tercer Trimestre	
	2010 Promedio	2009 Promedio	2010 Promedio	2009 Promedio
Peso	12.76	13.77	12.82	13.36
Euro	0.7632	0.7319	0.7624	0.6979
Libra Esterlina	0.6523	0.6504	0.6412	0.6156

Datos en unidades de moneda local por dólar americano.